
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 63 DEL 20/04/2023/Area Amministrativa

N. 241 DEL 20/04/2023 REG. GEN.

Servizio Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  CON  AUTOBUS  -
IMPEGNO  SPESA  (RATEO  01.10.2022  AL  31.12.2022)   IV
TRIMESTRE - CIG Z8D35C69FE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



DATO ATTO:

 che l’articolo 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, ha previsto che, “Nelle
more dell'approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico
locale, al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico di autolinee, le concessioni in atto
vigenti accordate dalla Regione e dai Comuni ai sensi della legge 28 settembre 1939, n. 1822 e
dalla  legge  regionale  4  giugno  1964,  n.  10,  sono  trasformate  in  contratti  di  affidamento
provvisorio”;

 che  con  Contratto  di  Affidamento  Provvisorio  del  28.09.2007,  rep.  n.  06/2007,   sono  state
affidate all'impresa Autolinee Fratelli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. – sede legale a Longi (ME)
– Piazza degli Eroi n. 11 – Codice Fiscale 84000120836 – Partita Iva 00360760839, le autolinee
dalla stessa già esercitate in regime di concessione regionale;

 che, con Atto Notarile (Cessione quota e modifica patti sociali) redatto in data 29.12.2017 -  N.
36692 Repertorio – N. 13474 Raccolta, Registrato a Messina il 05.01.2018 – n. 131 – serie 1T, agli
atti di questo Ente, viene modificata la ragione sociale della società da F.lli Valenti S.A.S. di Valenti
Luigi e C. in VALENTI BUS S.A.S. DI ANGELO VALENTI & C. con sede in Longi – Via Castello n.
11;

Dato atto,  inoltre, che, atto aggiuntivo REP. n. 07/2018 – sottoscritto dalle parti (COMUNE DI LONGI e
VALENTI  BUS  S.A.S.  DI  ANGELO  VALENTI  &  C.)   in  data  10.10.2018  si  è  provveduto  alla
“RIMODULAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  ESERCIZIO  (2018)  DI  CUI  AI  RAPPORTI  DI  AFFIDAMENTO
PROVVISORIO  DEI  SERVIZI  EXTRAURBANI  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  IN  AUTOBUS  GIA’  IN
CONCESSIONE REGIONALE;

Vista la legislazione appresso riportata, concernente le varie “proroghe dei contratti di servizio pubblico
locale”, intervenute nel corso degli anni:

 il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009;

 il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015;

 l'art. 15 della legge regionale 9 maggio 2017 n. 8 

 il DDG n. 3000 del 30 novembre 2017 e ss.mm.ii.;

 l'art. 13 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13;

 il comma 2 dell’art. 13 della citata legge regionale n. 13/2019;

Preso atto della  sentenza della Corte  Costituzionale n.  16 dell'11.2.2021,  pubblicata  in GU 1^ Serie
Speciale n. 7 del 17.2.2021 con la quale è stata dichiarata la illegittimità costituzionale dell'art. 17 della
sopra citata legge regionale 19 luglio 2019 n. 13 con il quale è stata disposta la proroga di 36 mesi dei
contratti di affidamento di cui all'art. 27 della Legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Preso atto che con Circolare n. 8256 del 15 febbraio 2021, rivolta anche alle Amministrazioni Comunali, è
stata  richiamata  la  facoltà  di  applicazione  dell'art.  92,  c.4  ter  del  D.L.n.18/2020,  convertito  con  L.
n.27/2020, per la prosecuzione dei rapporti  contrattuali  inerenti  il  Tpl urbano, salvo diverse autonome
determinazioni degli Enti Locali beneficiari dei trasferimenti;

Vista la legge regionale 21 gennaio 2022 n. 1 di approvazione dell'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'esercizio 2022;

Visto l'art. 7 della sopracitata legge regionale n.1/22 che definisce l'autorizzazione di spesa per l'esercizio
2022;

Tenuto Conto che con Decreti n. 453 del 24/02/2022, n. 1833 del 30/06/2022 e n. 3185 del 12/10/2022
di  impegno  e  liquidazione  in  favore  del  sopracitato  Comune  di  Longi  (ME)  delle  somme destinate  al
trasporto pubblico di competenza comunale, rispettivamente per il pagamento del 1°,2° e 3° rateo 2022;

Visto il D.R.S. n. 4209/S1 del 28 novembre 2022, il quale, testualmente così ha disposto:

Art. 1 Per i motivi citati in premessa, è impegnata la somma complessiva di  € 3.317,63 sul capitolo
476521 – cod. finanziario U.1.03.02.15.001 - per l'esercizio finanziario 2022 -  in favore del
Comune di Longi (ME), C.F. / Partita  .V.A.: 84004070839, quale rateo 1.10/31.12.2022 e saldo
4% del trasferimento annuo per l'esercizio 2022, adeguato dell'ISTAT (1,9%) e compreso di IVA al 10%,
destinato al pagamento dei servizi di trasporto pubblico urbano, fermo restando gli effetti della costituzione
in mora di cui alla nota n. 45921 del 9.8.2022 e restando comunque salvo il diritto dell’Amministrazione
alla ripetizione di eventuali maggiori somme ad Esso trasferite ex art. 27 L.r.19/2005 a far data dal 3
dicembre 2019,  eccedenti  l’indennizzo riconoscibile  ex art.  2041 C.C.  al  vettore  esercente i  servizi  di
trasporto  comunali,  qualora  ricorrano  i  presupposti  esplicitati  in  premessa.
Art. 2 Al pagamento dell'importo di € 2.843,68 quale rateo di cui all’art. 1 si provvederà con mandato di
pagamento intestato al Comune di Longi (ME) mediante la modalità giro fondi, da gravare sull’impegno di
cui al presente decreto – cap. 476521 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022.

Dato atto, altresì, che, così come attestato dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, la somma di
€. 2.843,68 (D.R.S. n. 4209/S1 del 28 novembre 2022) è stata regolarmente introitata nelle casse comunali;



Rilevato  che,  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (legge  n.
136/2010 come modificato del D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010),
nonché alle indicazioni riportate nella determine n.8 del 18 nov. 2010 e n. 10 del 22 dic. 2010 emanate
dall’autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture, alla procedura di spesa
rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara  (CIG Z8D35C69FE (CIG Z8D35C69FE);

Ritenuto di impegnare la somma di €. 2.843,68 del Bilancio Comunale 2023/2025 – Esercizio Finanziario
2023 in corso di approvazione;

Verificato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, in capo a questo Responsabile del Procedimento
non sussisto situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura non patrimoniale, con
riguardo al procedimento in questione;

Visti:
 l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della legge n. 127/97 e il D Lgs n. 165 del 30 marzo 2001,

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il vigente

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 l’articolo  2  “Attuazione  nella  Regione  Siciliana  di  norme  della  Legge  15  maggio  1997,  n.  127” della  Legge
Regionale settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione
degli atti  di amministrazione, per le procedure d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la
stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa Dotazione Organica,
giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008;

 il provvedimento n. 12 del 15 dicembre 2022, con il quale il Vice Sindaco ha attribuito alla Responsabile dell’Area
Amministrativa dipendente Galati Maria l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area, in
conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n.
142, come recepito dalla Regione Siciliana;

 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi

dell’art. 147 bis del TUEL.

Accertata la propria competenza per come su esposto; 

Per i motivi sopra descritti,

PROPONE

1.1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.2. Di  prendere  atto  che,  così  come attestato  dal  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria,  la
somma  di €.  2.843,68  (D.R.S.  n.  4209/S1  del  28  novembre  2022)  è  stata  regolarmente
introitata nelle casse comunali.

3.3. Di impegnare  la somma €. 2.843,68 del Bilancio Comunale 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023
in corso di approvazione.

4.4. Di  dare  atto,  inoltre,  che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alla  procedura  di  spesa
rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG Z8D35C69FE. Z8D35C69FE.

5.5. Di procedere, agli adempimenti rientranti nelle competenze di quest’Area Amministrativa.

6.6. Di incaricare il responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinchè provveda, per quanto di propria
competenza, agli adempimenti conseguenziali.

7.7. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:

 diviene  esecutiva  dal  momento dell'apposizione del  visto  di  regolarità  tecnica,  nonché di  quello
contabile attestante la copertura finanziaria, la quale è stata impegnata con il presente provvedimento;

 va pubblicata all'albo pretorio on/line di questo ente per 15 giorni consecutivi;

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOIL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Giuseppe Bellissimo) (Giuseppe Bellissimo) 



Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Vista la  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente
provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di
propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed
in capo al Responsabile di Area;
Visti: Visti: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e  il  vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il provvedimento n. 12 del 15 dicembre 2022, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, a nominato la dipendente Maria Galati -

Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali.
 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30.

Atteso  Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 12 del 15 dicembre 2022.

DETERMINA
 DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel

presente dispositivo;
 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°  50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione
trasparente”;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:
-  per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Pubblicità  Notizia”  (L.R.  n.  22/2008  e
ss.mm.ii.),  e, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”,
in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n. 33/2013

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte  del  Responsabile  dell’area  economico-finanziaria ai  sensi  dell’art.  151 del  D.Lgs.
18/08/2000 n. 267. 

LA  RESPONSABILELA  RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVADELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Maria Galati)(Maria Galati)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 20/04/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Amministrativa nr.63 del 20/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CON AUTOBUS - IMPEGNO SPESA (RATEO 01.10.2022 AL 31.12.2022)  IV
TRIMESTRE - CIG Z8D35C69FE

0000410 - VALENTI BUS  SAS DI VALENTI ANGELOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99910.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1083030412023

0,00Importo:20/04/2023Data:2023 276/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE PER CONTRATTO DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 20/04/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

277

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CON AUTOBUS - IMPEGNO SPESA (RATEO 01.10.2022 AL
31.12.2022)  IV TRIMESTRE - CIG Z8D35C69FE

2023

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale:
20/04/2023Data adozione:

21/04/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 21/04/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/04/2023 al 06/05/2023

LONGI,  21/04/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


